
 
 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 
           Tel. 0963376745  

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 
89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 
e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Cod. Mecc. VVIS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

 
 
 
 
 

 
I.T.I.  

VIBO VALENTIA  
COD. MECC. VVTF01101Q 

              Tel. 0963376741  

 

All’Albo pretorio della Scuola 

Al Sito Web della Scuola 

Agli Atti  
 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - Fornitura libri di testo - LEGGE 448-1998 art. 27 –  CIG: Z2732F5CB3 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59 – Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 – Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 08/03/1999 n. 275, in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.P.R. del 20/05/2001 n. 384 – Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia; 

PRESO ATTO dell’assegnazione dei fondi dal Comune di Vibo Valentia, ai sensi della Legge 448-1998 art. 27 per la 

fornitura libri di testo, e per un importo di € 17.744,40; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D. I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente 

Scolastico nella attività negoziale; 

CONSIDERATO in particolare anche l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in particolare l’art. 32 c. 2, il 

quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto - legge 

18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna convenzione 

CONSIP, ma che la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA);  

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le Istituzioni 

Scolastiche potranno ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa diretta);  

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it




2 

 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, deliberato dal Consiglio d'Istituto 

in data 28/10/2019, verbale n. 12, delibera n. 15; 

CONSIDERATA l’obbligatorietà di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art.36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto beni standardizzati; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DECRETA  

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia (ai sensi dell’art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 e s.m.i.) per l’affidamento di libri di testo, come da elenco allegato alla presente. 

Art. 2 

Si prende atto che nell’albo fornitori dell’istituzione scolastica IIS ITG ITI non sussiste la categoria merceologica 

richiesta nella presente procedura di gara. 

Saranno invitate 5 imprese che risulteranno abilitate sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto 

oggetto dell’affidamento e che maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione 

dell’accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della 

filiera corta, ai sensi dell’art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016. 

Art. 3 

La fornitura dovrà essere realizzata entro i termini previsti dalla lettera di invito, decorrenti da quello successivo alla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente per la procedura di RdO è quello del minor prezzo (prezzo più basso), ai sensi dell’art. 

95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..  

L’importo base d’asta è pari ad € 17.744,40 - senza applicazione di imposta (IVA assolta dall'editore art.74 DPR 

633/72). 

Il Dirigente potrà assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta salva la verifica della 

congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. 

In caso di economie risultanti dai ribassi, l’Istituto scolastico potrà richiedere ulteriori attrezzature, ovvero potrà 

esercitare l’istituto del c.d.“quinto d’obbligo”. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Gramendola. 

Art. 6 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici attraverso il bando prodotto dal MEPA. 

Art. 7 

Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip coerente con l’oggetto 

del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di annullare la procedura di gara se non 

ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal contratto se in corso ove i fornitori  non si adeguino alle migliori 

condizioni di mercato previa formale comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni e previo pagamento delle 

prestazioni già eseguito oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite (cif. nota MIUR prot. AOODFAI/2674 del 

05.03.2013). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Gramendola 

 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 



3 

 

 

IL D.S.G.A. 

 

ATTESTA 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo cartaceo ed informatico per quindici giorni; si appone il visto di 

regolarità contabile. 

 

VISTO di regolarità contabile 

Attestante la copertura finanziaria 

 

Vibo Valentia, 08/09/2021 

IL DIRETTORE SS.GG.AA. 

Dott. Armando Scalamogna 

 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 



 
1 

  

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 
           Tel. 0963376745  

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 
89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 
e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Cod. Mecc. VVIS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

 
 
 
 
 

 
I.T.I.  

VIBO VALENTIA  
COD. MECC. VVTF01101Q 

              Tel. 0963376741  

 

CAPITOLATO TECNICO 

Fornitura libri di testo - LEGGE 448-1998 art. 27 –  CIG: Z2732F5CB3 
 

IMPORTO TOTALE A BASE D’ASTA EURO 17.744,40 - senza applicazione di imposta (IVA assolta 

dall'editore art.74 DPR 633/72). 

MATERIA COD. VOLUME AUTORE TITOLO VOL.  EDITORE N. 

DIRITTO ED 
ECONOMIA 

9788800345583 

ZAGREBELSKY 
GUSTAVO TRUCCO 
CRISTINA 
BACCELLI 
GIUSEPPE 

SCUOLA DI DEMOCRAZIA (A) - 
LEZIONI DI DIRITTO ED 
ECONOMIA VOLUME UNICO - 1° 
BIENNIO 

U 
LE 
MONNIER 27 

ITALIANO 9788849422405 
GERONI I LANZA C 
NICOLA S 

MI PIACE LEGGERE VOLUME A + 
VOLUME D + INVALSI ITA CON 
CD ROM + EBOOK VOLUME A 
NARRATIVA - VOLUME D 
SCRIVERE U PETRINI 15 

ITALIANO 9788849422436 
GERONI I LANZA C 
NICOLA S 

MI PIACE LEGGERE VOLUME C 
EPICA + EBOOK U PETRINI 15 

ITALIANO 
ANTOLOGIE 

9788849422634 
GERONI I LANZA C 
NICOLA S 

MI PIACE LEGGERE VOLUME B 
POESIA, TEATRO + EBOOK U PETRINI 15 

TECNOLOGIE E 
TECNICHE DI 
RAPPRESENTAZIONE 
GRAFICA 

9788839526212 
ANGELINO BEGNI 
MORANINO 
ROVERE 

DISEGNO E TECNOLOGIA 
DISEGNO E PROGETTAZIONE 
DISEGNO 

U PARAVIA 35 

TECNOLOGIE E 
PROGETTAZIONE DI 
SISTEMI 
INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIO
NI 

9788839526229 
ANGELINO / BEGNI 
/ MORANINO 
ROVERE 

DISEGNO E TECNOLOGIA / 
DISEGNO ED ELEMENTI DI 
TECNOLOGIA CAD 

U PARAVIA 35 

TECNOLOGIE E 
PROGETTAZIONE DI 
SISTEMI 
INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIO
NI 

9788839526236 
ANGELINO / BEGNI 
/ MORANINO 
ROVERE 

DISEGNO E TECNOLOGIA / 
DISEGNO E PROGETTAZIONE 
ELEMENTI DI TECNOLOGIA 

U PARAVIA 35 

SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
APPLICATE 
(RIORDINO) 

9788820372644 
ROSATI ANDREA / 
MARUCA 
FLORIANA 

IMMAGINANDO / TECNOLOGIE 
APPLICATE PER LA GRAFICA E LA 
COMUNICAZIONE 

U HOEPLI 40 

SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
APPLICATE 
(RIORDINO)  

9788829845354 
GALLO PIERO 
SALERNO FABIO  

FORWARD  2°  ED PER 
TECNOLOGICI, INDIRIZZO 
INFORMATICA E 
TELECOMUNICAZIONI U 

MINERVA 
ITALICA 40 

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it


 
2 

ITALIANO 
GRAMMATICA 

9788839528582 
ENRICA 
BATTAGLIA DARIO 
CORNO  

COMPETENTI IN ITALIANO /LA 
GRAMMATICA PER 
COMUNICARE U PARAVIA 15 

FISICA 9788808120946 AMALDI UGO   
FISICA VERDE - VOLUME UNICO 
(LDM) U 

ZANICHELL
I EDITORE 15 

CHIMICA 9788808720955 

BAGATTI FRANCO 
CORRADI ELIS 
DESCO 
ALESSANDRO E 
ALTRI 

CHIMICA.VERDE 2ED. DI 
IMMAGINI DELLA CHIMICA - 
VOLUME UNICO 
(LDM)DALL'OSSERVAZIONE 
DELLA MATERIA ALLE 
MACROMOLECOLE ORGANICHE U 

ZANICHELL
I EDITORE 15 

MATEMATICA 9788853805713 
BARONCINI PAOLO 
MANFREDI 
ROBERTO  

MULTIMATH VERDE VOLUME 1 
+ EBOOK 

1 

GHISETTI 
& CORVI 
EDITORI 15 

MATEMATICA 9788853805720 
BARONCINI PAOLO 
MANFREDI 
ROBERTO  

MULTIMATH VERDE VOLUME 2 
+ EBOOK 

2 

GHISETTI 
& CORVI 
EDITORI 15 

INFORMATICA 9788826821870 

LORENZI 
AGOSTINO / 
MORIGGIA 
VITTORIO 

PRO.TECH A 

1 ATLAS 15 

INFORMATICA 9788826821887 
LORENZI 
AGOSTINO RIZZI 
ANDREA 

PRO.TECH B 
2 ATLAS 20 

INFORMATICA 9788826821894 
LORENZI 
AGOSTINO 
CAVALLI ENRICO 

PRO.TECH C 
3 ATLAS 20 

TELECOMUNICAZIO
NI 

9788823357037 

AMBROSINI 
ENRICO / 
PERLASCA 
IPPOLITO/ MAINI 
PIERPAOLO 

TELECOMUNICAZIONI - LIBRO 
MISTO CON HUB LIBRO YOUNG 
/VOL. + HUB YOUNG + HUB KIT 

U 
TRAMONT
ANA 20 

SISTEMI E RETI 9788849423259 
ANELLI S / MACCHI 
P / ANGIANI G 
ZICCHIERI G 

GATEWAY - SISTEMI E RETI 
SECONDA EDIZIONE - VOLUME 1 
+ EBOOK 1 PETRINI 20 

SISTEMI E RETI 9788849423266 
ANELLI S MACCHI 
P ANGIANI G 
ZICCHIERI G  

GATEWAY - SISTEMI E RETI 
SECONDA EDIZIONE - VOL. 2 + 
EBOOK  2 PETRINI 20 

SISTEMI E RETI 9788849423273 
ANELLI S MACCHI 
P ANGIANI G 
ZICCHIERI G 

GATEWAY - SISTEMI E RETI 
SECONDA EDIZIONE - VOLUME 3 
+ EBOOK 

3 PETRINI 
20 

GESTIONE 
PROGETTO, 
ORGANIZZAZIONE 
D'IMPRESA 

9788808520081 OLLARI PAOLO 
GESTIONE PROGETTO, 
ORGANIZZAZIONE D'IMPRESA 
2ED. - VOL. U (LDM) 

U 
ZANICHELL
I EDITORE 15 

SISTEMI E 
AUTOMAZIONE 

9788852809507 
NATALI GRAZIANO 
AGUZZI NADIA 

SISTEMI E AUTOMAZIONE LIBRO 
MISTO CON LIBRO DIGITALE 
VOL.3  3 CALDERINI 15 

SISTEMI E 
AUTOMATICI 

9788820394851 

CERRI FABRIZIO 
ORTOLANI 
GIULIANO 
VENTURI EZIO  

NUOVO CORSO DI SISTEMI 
AUTOMATICI PER LE 
ARTICOLAZIONI ELET. 

2 HOEPLI 15 

SISTEMI E 
AUTOMATICI 

9788836003792 

CERRI FABRIZIO 
ORTOLANI 
GIULIANO 
VENTURI EZIO  

NUOVO CORSO DI SISTEMI 
AUTOMATICI 

3 HOEPLI 15 



 
3 

ITALIANO 
LETTERATURA 

9788868894580 
CARLA MARISA 
SGROI ALFREDO  

LETTERATURA INCONTESTO 3° 
(tomo A+tomoB) STORIA E 
ANTOLOGIA DELLA 
LETTERATURA ITALIANA  3 PALUMBO 15 

ITALIANO 
LETTERATURA 

9788868894566 
CARLA MARISA / 
SGROI ALFREDO 

LETTERATURA INCONTESTO 1° + 
DIV. COM. + SCRITTURA / 
STORIA E ANTOLOGIA DELLA 
LETTERATURA ITALIANA 1 PALUMBO 10 

ITALIANO 
LETTERATURA 

9788868894573 
CARLA MARISA / 
SGROI ALFREDO 

LETTERATURA INCONTESTO 2° / 
STORIA E ANTOLOGIA DELLA 
LETTERATURA 2 PALUMBO 10 

MATEMATICA 9788808837837 

BERGAMINI 
MASSIMO 
BAROZZI 
GRAZIELLA  

MATEMATICA.VERDE 2ED. - 
CONFEZIONE 3 (LDM) VOL. 3A + 
VOL. 3B 

1 
ZANICHELL
I EDITORE 15 

MATEMATICA 9788808831538 

BERGAMINI 
MASSIMO 
BAROZZI 
GRAZIELLA  

MATEMATICA.VERDE 2ED. - 
CONFEZIONE 4 (LDM) VOLUME 
4A + VOLUME 4B 

2 
ZANICHELL
I EDITORE 15 

MATEMATICA 9788808289346 

BERGAMINI 
MASSIMO 
BAROZZI 
GRAZIELLA 
TRIFONE ANNA 

MATEMATICA.VERDE 2ED. - 
VOLUME 5 (LDM) 

3 
ZANICHELL
I EDITORE 15 

STORIA 9788805072477 DI SACCO PAOLO   
PASSATO FUTURO 1 + ATLANTE 
STORICO DALL'ETA' FEUDALE AL 
CINQUECENTO 1 SEI 20 

STORIA 9788805072484 DI SACCO PAOLO   

PASSATO FUTURO 2 
DALL'ASSOLUTISMO ALLA 
SECONDA RIVOLUZIONE 
INDUSTRIALE 2 SEI 21 

STORIA 9788805072491 DI SACCO PAOLO   
PASSATO FUTURO 3 DAL 
NOVECENTO AI GIORNI NOSTRI 3 SEI 20 

PRODUZIONI 
VEGETALI 

9788852901744 
BATTINI 
FERDINANDO 

COLTURE ERBACEE-LIBRI MISTO 
CON OPENBOOK 
VOLUME+EXTRAKIT+OPENBOOK U 

EDAGRICO
LE 20 

STORIA 9788824777339  CALVANI VITTORIA 
DALLA ROMA IMPERIALE 
ALL'ALTO MEDIOEVO 

2 

A. 
MONDAD
ORI 
SCUOLA 20 

BIOTECNOLOGIE 
AGRARIE 

9788848265973  

SPIGAROLO 
ROBERTO 
CALIGIORE 
FEDERICO CRIPPA 
MASSIMO 
VOLUME UNICO - 
2°ED 202 

BIOTECNOLOGIE AGRARIE 

U 
POSEIDON
IA 20 

 


		2021-09-08T09:48:22+0200
	GRAMENDOLA MARIA




